



# Consorzio Bonifica di Paestum

Provincia di Salerno

## DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA N. 537/2025 del 19/09/2025

**OGGETTO:** Prog. A.G/C 151 - Ristrutturazione Rete Irrigua Comune di Altavilla Silentina Adduttori Primari – Lavori Secondari” - CUP B26B11000030001-provvedimenti

Il giorno 19/09/2025 alle ore 15:00, nella sede consortile, regolarmente convocata, si è riunita la Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg:

CARMINE FRUNZO  
GIOVANNI TEDESCO  
FRANCESCO GRIPPA  
PASQUALE MARANO  
ALFONSO MATRONE  
ANTONIO ORLOTTI  
GIUSEPPINA FIORE

| PRESENTI | ASSENTI |
|----------|---------|
| P        |         |
| P        |         |
| P        |         |
| P        |         |
| P        |         |
|          | A       |
|          | A       |

Presenti: 5 Assenti: 2

Assiste: GUIDO CONTINI - Direttore

Presiede: CARMINE FRUNZO - Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto mette in discussione l'argomento in oggetto.

**Esito: Approvata con immediata esecutività**

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell'art.34 dello Statuto:

Sono assenti i Sigg.: Orlotti Antonio, Fiore Giuseppina.  
Giustificano l'assenza i Sigg.: Orlotti Antonio.

## LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

- PREMESSO che:
- con deliberazione della D.A. n. 308 del 27.07.2012, a seguito del parere favorevole espresso C.T.A. del Provveditorato OO.PP. con Voto n. 3/2012 veniva riapprovato il progetto esecutivo dei lavori principali, nonché i lavori accessori/secondari inseriti nelle somme a disposizione del Quadro Economico per l'importo di € 572.000,00, inserito nel N.P.I.N. con delibera n. 92/2010, pubblicata sulla G.U.R.I. n. 71/2011;
- con decreto n.19/2013 il M.I.P.A.F. – Ex Agensud – finanziava i lavori principali denominati “A/G.C. n. 151 - Ristrutturazione rete irrigua nel Comune di Altavilla Silentina - Adduttori primari” pari ad € 3.325.290,97 ed i relativi lavori accessori/secondari per € 572.000,00;
- in data 04.12.2017 con Delib. Comm.le n. 215 veniva approvato il progetto definitivo A/G.C. n. 151 – “Ristrutturazione rete irrigua nel Comune di Altavilla Silentina - Adduttori primari – Lavori Secondari” a seguito di voto favorevole n. 26/2018 dal C.T.A. del Provveditorato OO.PP.;
- con successiva Delib. Comm.le n. 94 del 29.04.2019 veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori di cui sopra, a seguito del voto favorevole n. 68/2019 dal C.T.A. del Provveditorato OO.PP.;
- con deliberazione di D.A. n. 454 del 19.11.2013, i lavori principali sono stati aggiudicati, in via definitiva in favore dell'impresa C.M.P. s.r.l. Unipersonale che ha offerto il ribasso del 35,155%, per la somma di € 2.124.179,76;
- in data 24.04.2014 è stato sottoscritto il contratto di appalto con l'impresa C.M.P. s.r.l. Unipersonale;
- con Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Prot. 302 del 09/01/2018, veniva annullato il D.M. n. 20185 del 30.09.2015, che rimodulava il precedente Q.E., e rimodulato il Q.E. successivo alla Perizia di Variante;
- con il certificato di ultimazione dei lavori (prot. 8994/2019), la D.L. ha accertato la fine delle lavorazioni in tempo utile rispetto al termine contrattuale, ovvero in data 20.02.2019;
- con deliberazione delle D.A. n. 126 del 05.03.2020 i “Lavori secondari” venivano affidati all'Impresa CANTIERI ITALIANI SRLS - P.iva [REDACTED] per un importo complessivo per lavori ed oneri della sicurezza pari ad € 383.381,82 (contratto del 13.05.2020 rep. 430, registrato ad Agropoli il 25.05.2020 al n. 434, successivamente risolto con deliberazione della D.A. n. 572 del 12.12.2020);
- a seguito di interpello progressivo (secondo graduata), con deliberazione della D.A. n. 573 del 17.12.2020, i lavori venivano affidati, ai sensi dell'art. 110 commi 1 e 2 del D.lgs. 50/2016, alla ditta Consorzio Cenacolo Costruzioni Generali S.C.A.R.L. - P. Iva [REDACTED] e GISEDIL S.R.L. - P. Iva [REDACTED], affidamento successivamente revocato con deliberazione della D.A. n. 192 del 15.04.2021;
- a seguito di Interpello progressivo (terza graduata), ai sensi dall'art.110 del D. lgs. 50/2016, con delibera della D.A. n. 204 del 22.04.2022 i lavori sono stati affidati alla R.T.I. MAROTTA MAURIZIO P.iva [REDACTED] (capogruppo) - PETROCELLI COSTRUZIONI GENERALI SRL P. IVA [REDACTED] (mandante) per l'importo di 375.739,92 oltre oneri della sicurezza pari ad € 7.641,90 ed iva al 22% giusto atto di costituzione del R.T.I. rep. 40688 raccolta n. 20510 del 24.08.2022 reg il 25.08.2022 al n. 3616 (PZ);
- con decreto Ministeriale n. 61420 del 07.02.2023, acquisito al protocollo consortile n. 2551/2023, l'ente Finanziatore ha approvato la Perizia di Variante proposta dal Consorzio e rideterminato il Quadro economico della spesa per un importo relativo alla componente lavori pari ad € 402.118,15 oltre iva di legge;
- con deliberazione della D.A. n. 604 del 19/10/2023 è stato approvato il certificato di regolare esecuzione;

- DATO ATTO che:
- il responsabile unico del procedimento, nominato con deliberazione delle D.A. n. 237 del 15.06.2012, è il geom. Antonio Del Prete;
- il codice CUP assegnato è il seguente: B26B11000030001;
- il codice CIG assegnato al "lavoro principale" è il seguente:50995468137;
- il codice CIG assegnato ai "Lavori Secondari" è il seguente: 8172030C7B;
- RITENUTO di:
- approvare il quadro economico della spesa finale come di seguito indicato:

| AGC/151 - riepilogo quadri economici |                                                                                            |                                                                                                |                                     |
|--------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------|
|                                      |                                                                                            | Quadro Economico perizia<br>di variante<br>"Lavori Secondari"<br>DECRETO 0695865/23<br>PERIZIA | Quadro Economico<br>di spesa finale |
| <b>A)</b>                            | <b>Lavori principali</b>                                                                   |                                                                                                |                                     |
| a.1.1                                | importo lavori a base d'asta                                                               | 2.207.559,67                                                                                   | 2.207.559,67                        |
| a.1.2                                | oneri della sicurezza                                                                      | 53.780,98                                                                                      | 53.780,98                           |
|                                      | <b>Totale lavori principali</b>                                                            | <b>2.261.340,65</b>                                                                            | <b>2.261.340,65</b>                 |
| <b>A.2)</b>                          | <b>Lavori secondari (accessori a base d'asta)</b>                                          |                                                                                                |                                     |
| a.2.1                                | Lavori secondari a seguito ribasso d'asta (33,41%)                                         | 394.476,25                                                                                     | 394.476,25                          |
| a.2.1                                | oneri della sicurezza                                                                      | 7.641,90                                                                                       | 7.641,90                            |
|                                      | <b>totale lavori secondari ed oneri della sicurezza (A.2)</b>                              | <b>402.118,15</b>                                                                              | <b>402.118,15</b>                   |
|                                      | <b>Totale lavori A</b>                                                                     | <b>2.663.458,80</b>                                                                            | <b>2.663.458,80</b>                 |
| a.2.3.)                              | Compensazione prezzi (art. 26 D.L. 50/2022 Cert.1 BIS - 1° SAL)                            | 2.861,20                                                                                       | 2.861,20                            |
| a.2.4.)                              | Compensazione prezzi (art. 26 D.L. 50/2022 Cert.2 BIS - 2° SAL)                            | 24.619,35                                                                                      | 24.619,35                           |
| a.2.5.)                              | Compensazione Prezzi Stato Finale                                                          | 3.017,87                                                                                       | 3.017,87                            |
|                                      | <b>a.2.3+a.2.4+a.2.5</b>                                                                   | <b>30.498,42</b>                                                                               | <b>30.498,42</b>                    |
|                                      | <b>totale lav.secondari + Oneri</b>                                                        | <b>432.616,57</b>                                                                              | <b>432.616,57</b>                   |
|                                      | <b>Totale A</b>                                                                            | <b>2.693.957,22</b>                                                                            | <b>2.693.957,22</b>                 |
| <b>B)</b>                            | <b>Somme a disposizione</b>                                                                |                                                                                                |                                     |
| b.1                                  | lavori accessori (di cui € 7641,90 per oneri della sicurezza)                              | -                                                                                              | -                                   |
| b.2                                  | allacciamenti ai pubblici servizi                                                          | -                                                                                              | -                                   |
| b.3.1                                | acquisizione aree ed oneri connessi - lav. Principali (di cui soggetti ad iva € 32.500,00) | 178.698,04                                                                                     | 178.657,46                          |
| b.3.2                                | acquisizione aree ed oneri connessi - lav. secondari (di cui soggetti ad iva € 3.010,34)   | 30.189,80                                                                                      | 21.151,63                           |
| b.4                                  | Imprevisti                                                                                 | 6.631,84                                                                                       | -                                   |
| b.5                                  | rilevi accertamenti e indagini (archeologiche)                                             | -                                                                                              |                                     |
| b.6                                  | accert. Di laboratorio e verifiche tecniche previste nel C.S.A., collaudi specialistici    | -                                                                                              |                                     |
| b.7                                  | oneri conferimento a discarica                                                             | 3.721,60                                                                                       | 3.721,60                            |
|                                      | <b>Totale B)</b>                                                                           | <b>219.241,28</b>                                                                              | <b>203.530,69</b>                   |
|                                      | <b>Totale (A+B)</b>                                                                        | <b>2.913.198,50</b>                                                                            | <b>2.897.487,91</b>                 |
| <b>C)</b>                            | Spese generali (fino al 15% di A+b.1+b.2+b.4+b.5+b.6 e b.3.1 + b.3.2+b.7)                  | 431.410,23                                                                                     | 430.048,41                          |
| <b>D)</b>                            | I.V.A. 22% di cui:                                                                         | <b>601.301,62</b>                                                                              | <b>601.301,62</b>                   |
| d.1)                                 | 22% di A.1+a.2.1+a.2.2+b.7 +32.500+3010,34                                                 | 594.591,96                                                                                     | 594.591,96                          |
| d.2)                                 | 22% compensazione prezzi (22% a.2.3+a.2.4 + a.2.5)                                         | 6.709,65                                                                                       | 6.709,65                            |
| <b>E)</b>                            | Oneri di finanziamento 1% (A+B+C+D)                                                        |                                                                                                |                                     |
|                                      | <b>TOTALE assentito</b>                                                                    | <b>3.945.910,34</b>                                                                            | <b>3.928.837,94</b>                 |
| <b>F)</b>                            | Accantonamento art.3, comma 3 - L.G. DM 4080 del 09/02/2017                                | 128.954,37                                                                                     | 128.954,37                          |
|                                      | <b>Totale finanziamento massimo ammissibile</b>                                            | <b>4.074.864,71</b>                                                                            | <b>4.057.792,31</b>                 |
| <b>G)</b>                            | Accantonamento ex art.4 D.I.6424/2012                                                      | 1.758.135,29                                                                                   | 1.758.135,29                        |
| <b>F)</b>                            | ECONOMIA                                                                                   |                                                                                                | 17.072,40                           |
|                                      | <b>torna il TOTALE</b>                                                                     | <b>5.833.000,00 €</b>                                                                          | <b>5.833.000,00 €</b>               |

- approvare il rendiconto finale dal quale risulta una spesa complessiva sostenuta pari ad € 3.928.837,94 a fronte di € 3.945.910,34 con una economia accertata pari ad € 17.072,40;

- PRESO ATTO della proposta formulata dal Direttore dell'Ente, ing. Guido Contini, e del relativo parere di regolarità reso dallo stesso;
- PRESO ATTO del parere di regolarità contabile reso dal Capo Settore Ragioneria e Patrimonio, dott.ssa Daniela Gregorio;
- ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente Statuto;
- a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

## D E L I B E R A

- la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- di approvare il quadro economico della spesa finale come di seguito indicato:

| AGC/151 - riepilogo quadri economici |                                                                                            |                                                                                                |                                     |
|--------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------|
|                                      |                                                                                            | Quadro Economico perizia<br>di variante<br>"Lavori Secondari"<br>DECRETO 0695865/23<br>PERIZIA | Quadro Economico<br>di spesa finale |
| <b>A)</b>                            | <b>Lavori principali</b>                                                                   |                                                                                                |                                     |
| a.1.1                                | importo lavori a base d'asta                                                               | 2.207.559,67                                                                                   | 2.207.559,67                        |
| a.1.2                                | oneri della sicurezza                                                                      | 53.780,98                                                                                      | 53.780,98                           |
|                                      | <b>Totale lavori principali</b>                                                            | <b>2.261.340,65</b>                                                                            | <b>2.261.340,65</b>                 |
| <b>A.2)</b>                          | <b>Lavori secondari (accessori a base d'asta)</b>                                          |                                                                                                |                                     |
| a.2.1                                | Lavori secondari a seguito ribasso d'asta (33,41%)                                         | 394.476,25                                                                                     | 394.476,25                          |
| a.2.1                                | oneri della sicurezza                                                                      | 7.641,90                                                                                       | 7.641,90                            |
|                                      | <b>totale lavori secondari ed oneri della sicurezza (A.2)</b>                              | <b>402.118,15</b>                                                                              | <b>402.118,15</b>                   |
|                                      | <b>Totale lavori A</b>                                                                     | <b>2.663.458,80</b>                                                                            | <b>2.663.458,80</b>                 |
| a.2.3.)                              | Compensazione prezzi (art. 26 D.L. 50/2022 Cert.1 BIS - 1° SAL)                            | 2.861,20                                                                                       | 2.861,20                            |
| a.2.4.)                              | Compensazione prezzi (art. 26 D.L. 50/2022 Cert.2 BIS - 2° SAL)                            | 24.619,35                                                                                      | 24.619,35                           |
| a.2.5.)                              | Compensazione Prezzi Stato Finale                                                          | 3.017,87                                                                                       | 3.017,87                            |
|                                      | <b>a.2.3+a.2.4+a.2.5</b>                                                                   | <b>30.498,42</b>                                                                               | <b>30.498,42</b>                    |
|                                      | <b>totale lav.secondari + Oneri</b>                                                        | <b>432.616,57</b>                                                                              | <b>432.616,57</b>                   |
|                                      | <b>Totale A</b>                                                                            | <b>2.693.957,22</b>                                                                            | <b>2.693.957,22</b>                 |
| <b>B)</b>                            | <b>Somme a disposizione</b>                                                                |                                                                                                |                                     |
| b.1                                  | lavori accessori (di cui € 7641,90 per oneri della sicurezza)                              | -                                                                                              | -                                   |
| b.2                                  | allacciamenti ai pubblici servizi                                                          | -                                                                                              | -                                   |
| b.3.1                                | acquisizione aree ed oneri connessi - lav. Principali (di cui soggetti ad iva € 32.500,00) | 178.698,04                                                                                     | 178.657,46                          |
| b.3.2                                | acquisizione aree ed oneri connessi - lav. secondari (di cui soggetti ad iva € 3.010,34)   | 30.189,80                                                                                      | 21.151,63                           |
| b.4                                  | Imprevisti                                                                                 | 6.631,84                                                                                       | -                                   |
| b.5                                  | rilevi accertamenti e indagini (archeologiche)                                             | -                                                                                              |                                     |
| b.6                                  | accert. Di laboratorio e verifiche tecniche previste nel C.S.A., collaudi specialistici    | -                                                                                              |                                     |
| b.7                                  | oneri conferimento a discarica                                                             | 3.721,60                                                                                       | 3.721,60                            |
|                                      | <b>Totale B)</b>                                                                           | <b>219.241,28</b>                                                                              | <b>203.530,69</b>                   |
|                                      | <b>Totale (A+B)</b>                                                                        | <b>2.913.198,50</b>                                                                            | <b>2.897.487,91</b>                 |
| <b>C)</b>                            | Spese generali (fino al 15% di A+b.1+b.2+b.4+b.5+b.6 e b.3.1 + b.3.2+b.7)                  | 431.410,23                                                                                     | 430.048,41                          |
| <b>D)</b>                            | I.V.A. 22% di cui:                                                                         | <b>601.301,62</b>                                                                              | <b>601.301,62</b>                   |
| d.1)                                 | 22% di A.1+a.2.1+a.2.2+b.7 +32.500+3010,34                                                 | 594.591,96                                                                                     | 594.591,96                          |
| d.2)                                 | 22% compensazione prezzi (22% a.2.3+a.2.4 + a.2.5)                                         | 6.709,65                                                                                       | 6.709,65                            |
| <b>E)</b>                            | Oneri di finanziamento 1% (A+B+C+D)                                                        |                                                                                                |                                     |
|                                      | <b>TOTALE assentito</b>                                                                    | <b>3.945.910,34</b>                                                                            | <b>3.928.837,94</b>                 |
| <b>F)</b>                            | Accantonamento art.3, comma 3 - L.G. DM 4080 del 09/02/2017                                | 128.954,37                                                                                     | 128.954,37                          |
|                                      | <b>Totale finanziamento massimo ammissibile</b>                                            | <b>4.074.864,71</b>                                                                            | <b>4.057.792,31</b>                 |
| <b>G)</b>                            | Accantonamento ex art.4 D.I.6424/2012                                                      | 1.758.135,29                                                                                   | 1.758.135,29                        |
| <b>F)</b>                            | ECONOMIA                                                                                   |                                                                                                | 17.072,40                           |
|                                      | <b>torna il TOTALE</b>                                                                     | <b>5.833.000,00 €</b>                                                                          | <b>5.833.000,00 €</b>               |

- di approvare il rendiconto finale dal quale risulta una spesa complessiva sostenuta pari ad € 3.928.837,94 a fronte di € 3.945.910,34 con una economia accertata pari ad € 17.072,40;
- di dare atto che la spesa deviante dalla presente deliberazione sarà imputata al Quadro Economico dell'intervento finanziato con Decreto Ministeriale 19 del 20/02/2013 e successivi.

-----



# Consorzio Bonifica di Paestum

Provincia di Salerno

## DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

**OGGETTO:** A.G/C 151 - Ristrutturazione Rete Irrigua Comune di Altavilla Silentina Adduttori Primari – Lavori Secondari” - CUP B26B11000030001 -provvedimenti

Il Direttore del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa
- attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo allo scrivente firmatario

Note:

Capaccio Paestum, 19/09/2025

Il Direttore

GUIDO CONTINI



# **Consorzio Bonifica di Paestum**

Provincia di Salerno

## **DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA**

**OGGETTO:** A.G/C 151 - Ristrutturazione Rete Irrigua Comune di Altavilla Silentina Adduttori Primari – Lavori Secondari” - CUP B26B11000030001 -provvedimenti

Il Responsabile del SETTORE RAGIONERIA PATRIMONIO, sulla proposta di deliberazione in oggetto:

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo allo scrivente firmatario in relazione al presente atto

Note:

Capaccio Paestum, 23/09/2025

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA  
PATRIMONIO

DANIELA GREGORIO

la seduta viene tolta alle ore 15:30

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente  
CARMINE FRUNZO

Il Segretario  
GUIDO CONTINI

---

### **ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE**

Copia della presente deliberazione, viene affissa in pubblicazione all'Albo Pretorio ai sensi dell'articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 23/09/2025

---

### **ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA'**

Visti gli atti d'ufficio si attesta che la presente deliberazione:

- E' divenuta esecutiva il giorno 19/09/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile..

Capaccio Paestum, 23/09/2025